<sup>199</sup> Noone, 1992, p. 39-40; Beccarisi, 2006, p. 392; Storck, 2010, p. 151.

primeira, eles não podem, por isso mesmo, ser verdadeiramente desse modo pressupostos nela e não podem ser o sujeito da filosofia primeira. Além disso, ignoro porque Averróis critica Avicena, uma vez que o que Avicena diz é necessariamente isto. Para nós, sabemos isso: uma vez que o ser é o sujeito da filosofia primeira, as divisões e as propriedades dos sujeitos são tratadas na filosofia primeira, ou seja, *per se*, e, acidentalmente, potência e ato, unidade e multiplicidade, e separado e não separado. E, uma vez que a diferença é propriedade separada do ser, não pode “em si” ser o sujeito. Além disso, quando o metafísico é chamado posicionar-se sobre a causa das coisas separadas, “separado” não é entendido na forma na qual as inteligências são separadas, mas entende-se aquelas coisas que são separadas em sua definição e modo de existência. Estas, aliás, são as coisas que são consideradas em sua *quiddidade* simples, como dissemos no próêmio deste livro<sup>200</sup>.

Convém desde logo acentuar que o sujeito determina a especificidade de tratamento e a estrutura pela qual uma ciência cumpre sua finalidade. Para Alberto,

Toda ciência é de algum gênero de sujeito, sobre o qual são provadas as divisões e das quais considera as partes e as diferenças. Este sujeito em toda ciência natural, sem dúvida, é o corpo móvel, que está submetido ao movimento<sup>201</sup>.

Toda ciência possui sua especificidade no sujeito. Se a física é uma ciência, esta deve possuir um sujeito. Neste caso, seria o corpo móvel em oposição a possíveis sujeitos não corporais e imutáveis. A clareza acerca da essência do que é considerado é imprescindível para a determinação do sujeito de uma ciência. Desse modo, ainda na *Física*, Alberto também apresenta com clareza a ordem das ciências teóricas segundo as essências que são consideradas no âmbito de investigação de cada uma. Ele então compara a física com a metafísica:

---

<sup>200</sup> Ista autem alia reprehensio, qua reprehendit Averroes Avicennam, minus congrua. Dicit enim avicenna verum, cum dicit non idem esse quaesitum in aliqua formas separatas esse quaesitas in prima philosophia et ideo non vere suppositas in ipsa et ideo non esse subiectum primae philosophiae, quod nescio, quare Averroes rephehendit, cum ipsum si necessarium, quod dixit Avicenna. Scimus enim, quoniam ens est subiectum primae philosophiae, et divisiones et passiones entis esse, quae in prima philosophia tractantur, scilicet per se et per accidens et per potentiam et actum et unum et multa et separatum et non-separatum. Et cum separatum sit differentia et passio entis non potest esse subiectum. Et cum dicitur, quod metaphysicus est de separatis, non intellegitur de separatis hoc modo, sicut intelligentiae sunt separatae, sed intellingentur de his quae separate sunt per diffinitionem et esse. Haec autem sunt, quae in quiditatibus simplicibus considerantur, sicut diximus in istius libri prooemio (Alb., *Phys.*, I, 3, 18, p. 76, 37-56).